Epistola dicitur

Apostola

*littere. ay
littera. e.*

pote q̄ uel belli uel pacis t̄pe. aut ex castris ad urbē. aut ex urbe in exercitū scribunt̄ fere similis historie. Alie q̄ de rebus nouis q̄lescunq; acciderit certiores faciūt absētes. Alie cōsolatorie. ut si uel pp̄inq; alicuius uel amici mors aut calamitas it̄ruenerit. Alie cōmendatit̄ie. ut cū amicū aliquē aut familiarē aut alioq̄n notū siue ignotū l̄ris cōmendamus. Alie hortatorie. ut cū filios. affīes familiares. discipulos. p̄cīpes. aut quosuis alios ad mores. ad studia. ad laudē. ad decus. ad gloriā cohortamur. Alie amatorie q̄ magis poetaꝝ sūt. ut sunt epistole Nasoīs. Tibulli. Prop̄t̄ii. ceterorūq; huiusmōi. Alie de rebus familiaribus atq; doēsticis. ut de p̄diis. pecore. uino. frumēto. seruis. & reliq; id genus. Alie postremo iocose. q̄ dūtaxat aī gr̄a scribunt̄. ut cū deficiente etiam materia scribit̄ q̄cqd̄ in bucconi uenit. ad hec cetera fere oīa si q̄ sūt epistolaz̄ genera r̄duci p̄nt. Quid in p̄ris obseruandū est in epistolis scribēdis. ut stilus īferior sit & q̄si familiarior quā cum uel ōrones uel historias scribimus & t̄n sūt subiecte materie conueniēs. nā ut ī ceteris tres sūt dicēdi characteres. amplius. medius & infimus. ita etiā epistole tres suos characteres h̄nt. ab illis t̄n diuersos hoc ē illis īferiores. nā q̄ ī aliis mediocris ē hic ē summus q̄ in aliis īfimus. hic mediocris. Infimus uero ī epistolis quo dicēdi genere ī familiaribus utimur erit ab īfimo illo oīo diuersus hoc ē leuis facilis uerbis quotidianis & q̄si uernaculis cōtextus ī quo t̄n nihil barbaz̄ sit aut ineptū. amplo igit̄ illo atq; sublimi utemur cū de r̄bus altis atq; diuinis epistolas scribemus. ut Plato facit. mediocris cū de moribus de r̄bus gestis. de bello. de pace d̄ cōsilio capiēdo aut r̄bus aliis seueris & grauibus tractabimur. īfimo cū materia erit de r̄bus faīliaribus atq; iocosis. Quid āpli us obseruādū ut quo ad eius fieri pōt breues sint. pp̄ria. n. & q̄si peculiaris epistolaz̄ ē breuitas: cauendū t̄n ne nimio breuitatis studio squalens z̄ ieiuna et cōcisa ac plāe sicca ōro fiat q̄lis ē Annei Senece a cuius lectōe adolescētes oīo auertēdi sūt ne pra uū ac uiciosū dicēdi modū ibibāt q̄q; paulo post q̄si iactis iā fun

Nō hinc de tullio.

damentis idem auctor summo studio legendus sit. in quo magni alii
omnes uirtutes fuerunt multum ingenii plurimum eruditionis cum praesertim
sit uiciose diligentissimus inspector. Quis maxime proponendus est
quae studeant adolescentes imitari. M. Cicero. hic in omni dicendi ge-
nere omnium optimus fuit. hunc solum preceptores legant. hunc discipuli
imitentur. nec modo uerba eius hauriant sed etiam clausulas quoniam etiam per
ipsas epistolarum interdum fuerunt & suis inserant. ita. n. fiet ut succo Ci-
ceronis quasi lacte nutriti veri illius imitatores euadant. quomodo exordium
de sunt epistole. In primis tam scribentis quam eius ad quem scribitur proponen-
dum est nomen & is ad quem scribitur salutandus est. hoc modo. Pirrhus
potius Nicolao potto. S. p. d. uel si grece scribas

hic est. n. grecose mos ut bene agere dicant ubi lati-
ni salutem dicunt. In fine autem epistolarum ponendum est vale in quo
greci cum latinis conueniunt dicentes : Cuius nomen pro-
ponitur scribetis ne an eius ad quem scribitur scribetis etiam si ad pontificem
maximum siue regem aut imperatorem scribat homo infimus. Stulta est. n.
obseruatio quorundam qui dignioris nomen dicunt proponendum esse. ca-
uendum propterea est ne unquam deum honoris causa nominibus propriis proponerent
ut deo Pirrho et deo Nicolao. barbara est. n. ea locutio & nuper in-
uenta. non hoc latini non greci ueteres fecerunt. potest tamen addi nomen digni-
tatis siue magistratus post proprium nomen. Ut si ita scripseris Paulo
pon. max. Frederico imperatori. Bessarioni Cardinali. Ferdinando re-
gi. Nicolao potto. Tuscie pro papa. Illud etiam summo studio fugien-
dum est ne ad unum scribens plurali numero utaris in quem errorem
omnes fere nostre etatis homines incurrerunt putantes se magis honorari
eum ad quem scribunt si barbaramente loquantur. in qua re non tam ignorantiam
hominum admiror quam stultitiam. nam si id honoris causa non faciunt cur barba-
re loquantur. si uero id honoris causa agunt cur eo quoque sermone deum
non honorant quem singulari numero affant. an maior in loquendo reue-
rentia regi aut pontifici debet quam deo. at qui si barbaramente loquamur cum
aliquo unum alloquentes plurali numero utimur cur etiam non dicamus
barbari loqui cum de nobis ipsis loquentes per singularem plurali numero

usurpamus dicētes nos ꝑ ego. & qđ mirabilius ē in eodē loco. mō singularē mō pluralē numerꝫ adhibentes. ut Virgil. O Meli bee deus nobis hec oia fecit. nāqꝫ erit illa mihi semp deus illius arā sepe tener nris ab ouilibus ībuet agnus. Ille meas errare bo. ues ut cernis & ipm ludere q̄ uellē calamo permisit agresti : Hic enī Tytirus de se loquēs nūc nos nunc me ait. & Quintilianus utinā hoc fata mihi p̄starent ut residuū laborātis aie ī tuo pone remus amplexu. obtinuit certe usus ut in priā p̄sona loquentes mō singulari mō plurali nūero utamur. in scda vero p̄sona nemo unqꝫ doctus ad unū dirīgēs sermonē pluraliter locutus est. Cuius rei hec uideť rō fuisse qđ decet hoies de seipsis modeste. & ut ita dicā huiliter loq. de aliis uero honorifice potius & cum dignitate cōuenit habere sermonē. minueremus uero quodāmodo dignitatē alterius si ei ī rebus gestis aliū q̄si lociū adiungere mus. ut si Cesarē alloqntes diceremus. uos Pōpeium superastis. uestra ē gloria. ꝑ tu Pōpeiū superasti tua ē gloria. ita ecōtrario uideť nescio quō modestius loq siqꝫ nos soli egerimus plurali numero exprimamus hoc mō. Multa scripsimus. multa gessimus; magnā sumus gloriā apđ nros hoies cōsecuti q̄si nō soli. sed aliis adiutoribus ea egerimus. Iniciū igit huiusmōi loqndi modestia fuit atqꝫ huilitas sed tm̄ paulatī iualuit cōsuetudo ut etiam ubi hic respectus nō ē mō singularē mō pluralē numerꝫ ꝑferamus. Solemus etiā in principio epistolazꝫ ꝑsertim familiarium ad amicos scribentes hec uerba ponere. Si uales bene est ego ualeo. Qui modus cōpositōis ī epistolis seruat. ut uerbū frequēter ī fine clausule colloques hoc mō. Ego te cōmēdare n̄ cesso qđ longe pulchrius ē q̄ si diceret. ego n̄ cesso te cōmēdare. & spem maximā habeo potius q̄ habeo maximā spē. Interdū tm̄ in medio ponit. ut spē hēo maximā. interdū ī principio. ut scripsit ad me Cesar. In quo et imitatōi attendēdū et auribus cōsulēdū ē. dari. n. aliquā certa regula nō pōt. Circūlocutiōibus q̄s greci periphraſes uocāt raro utendū est in epistolis. Fugiēda sunt etiā uerba noua

affectata dura & obsoleta. structura quoque ipsa facilis esse debet
& minime implicita ut ad manus parati esse sensus uideantur.
Est ne utendum artificio dicendi in epistolis. Sepe quidem utendum
artificio est. ut quod cupis abniti persuadeas. Adhibenda exordia
sunt. quibus animus praeparat legentis. Adhibende rationes quibus promo-
ueas. Utendum est inter cōfirmatione. cōfutatione. diuisione. excitan-
di sunt affectus. & reliqua facienda quae etiam oratio exigeret. sed hoc
non in omnibus epistolis faciendum sed ubi suadendum aliquid aut disua-
dendum est & preceptum illud quod supra de characteribus diximus obser-
uandum ut etiam artificio dicendi inferioris sint orationibus epistole.
& eo artificio componende sunt ut nullum esse in his artificium uideatur.
Licet ne in epistolis aliquando ponere uerbum pro uerbo. Licet profecto
ad maiorem uehementiam sermonis. ut Cicero. Unum ostende in tabu-
lis aut tuis aut patris tui emptum. & uis testamenti profiteris. Plinius
dedisses huic animo par corpus fecisset quod optabat. hoc est si dedisses
Licet ne aliquando pretermittere uerbum in epistolis quemadmodum faci-
unt poete ut Virgilius. Mene in campo desistere uictam. Nec pos-
se ualida teucrorum auertere regem. Licet ut Cicero ad Terentiam
Me miseram in tantas te calamitates mea culpa incidisse. Vbi intel-
ligitur uerbum principale uerum est. ut est ne uerum te in tantas ca-
lamitates incidisse. Deficit ne aliquando in oratione suppositum. de-
ficit certe ita ut uix etiam intelligi possit. Cicero ad Herennium
ob finem plurimum eo tempore rei. pro consulum siue stultitiam siue ma-
litiā dicere oportet siue potius utrumque.

Quomodo eleganter dicemus. Io hoc receuuta la tua littera. multis
id modis dici potest. Accepi litteras tuas. Accepi abs te litteras. Red-
dite mihi sunt littere tue. Reddite mihi fuerunt abs te littere.
Reddidit mihi Helius potius litteras tuas. Accepi quas ad me
Helio perotto dedisti litteras. Accepi epistolam quam ad me scrip-
sisti. E thusculano reddita mihi est epistola tua. attulit mihi He-
lius potius epistolam tuam. Quid in his notandum est. Aduertendum
primo est quod dare alicui litteras siue epistolam est tradere ei.

do tibi lras
do ad te lras.

littere. 24.
Epistola. e.

abs. te
ab.
a.

Affero
Referro.

vt alii consignet. dare vero ad aliquē est mittere ut legat. ut De
di Helio perotto. dedi tabellario ad te lras. i. dedi Helio potto.
uel tabellario lras q̄s ad te scripsi. Vnde rescribentes postea di
cimus. Accepi litteras quas Helio perotto ad me dederas.
Quid interest inter litteras & epistolam. Significatio eadem est
Differunt in elegantia. Dicimus. n. unā epistolā & unas litteras
Ideo enim pluratiuū numerū habet unus una unū. ut iūgi possit
cū nominibus carētibus singulari. ut reliq̄ filio meo ternas edes.
vnas ī foro. alteras in ianiculo. tertias. in suburra. nā si dicēmus
vnā edē. nō domū sed templū significaremus. Itē dicimus. duas
tres. q̄tuor. sex. decē epistolas & binas. ternas. q̄ternas. quinas se
nas. denas litteras. nec licet dicere duas litteras. nec binas episto
las. In hoc tñ cōueniūt q̄ dicimus dedi singulis singulas lras siue
singulas epistolas. uel unicuiq̄ uel utriq̄ singulas lras uel epistolas
In maiori uero nūero nō cōueniūt ut dedi singulis duas lras uel
binas epistolas sed bīas lras & duas epistolas. ternas lras & tres
epistolas. Vbi etiā obseruādū ē ut si dicis lras. nō subiungas q̄z
alteri r̄ndi sed q̄z alteris. ita si dicis epistolas nō dicas q̄z alteris
iā r̄ndi sed q̄z alteri. Cur potius dicimus accepi lras abs te q̄ ab
te. q̄a ab cū duabus liq̄dis & cū. i. q̄n cōsonās ē iūgit & cū oibus
dictioibus icipiētibus a vocali. vt ab lege ab legatis ab rege: ab
Ioue ab hoibus. abs vero cū. t. vt abs te. abs Tito. Interdū cū. q.
ut. Terētius. abs quis hoie bñficiū accipe gratū ē. Cū ceteris ve
ro iūgit. a. ut a nobis a foro. Cur nō ita dicimus retulit mihi epi
stolā tuā sicut attulit mihi epistolā tuā. q̄a afferre & referre d̄nt
Afferre. n. est aliqd ad aliquē ferre: ut attulit mihi litteras. attulit
librū. Tēpus multa affert nobis. Referre uero ē retro aliqd ferre
ut si remitterē litteras q̄s accepī ita dicerē. Retulit tibi Helius p
ottus litteras q̄s mihi abs te attulerat. In quo notādum ē retulit
dicēdū eē & nō refert. Vbi omnes fere nostre etatis erāt dicētes
lator p̄sentiū in qua nō modo barbare loquūt sed etiā falso. nō
enim lator ē nec cū scribunt littere nec cū legūt sed cū scribuntur

laturus ē cū legunt attulit. Inspiciendū aut a nobis ē tps quo le-
gunt nō quo scribunt. Cum igit lras legit is ad quē scripsimus
nō rferunt sed iā relate sunt littere. Itaq; retulit dicendū est non
refert. Cice. ad Valeriū. P. Cornelius q tibi has lras dedit. & a-
libi. Amo eū q ad te cum his lris pfectus est miximodū. Sed
vt eo unde discessimus ruertamur. Referre ē retro ferre. ut Qui-
tilianus. Arma nō retuli. i. reportauī.

Differt ne aliqd cū dicimus. Retulit mihi. & retulit ad me. & re-
tulit senatui & i senatu & ad senatū. differt sane. nā cū dicius re-
tulit mihi uel rtulit senatui significat uel reptauit. ut retulit lras
& rferentē signa camillū. uel enarrauit. ut. T. Liuius. postq; lega-
ti cōsulibus & i senatu q gesta erāt rtulerūt. Cū uero dicimus re-
tulit ad me & ad senatū significat in cōsultationē tulit. ut Qui-
tilianus. nō retulit ad mrem. nō amicos cōsuluit. nō ppinquos.
Cice. i Cathilinā. refer inqt ad senatū. i. fer in cōsultationē sena-
tus. Virgil. delectos populi ad pceres primūq; parenrē monstra-
deū rfero & ne forte dubitares de sēsu subiūxit. & q sit sentētia
posco. Sed nota q quēadmodū dicimus. Referre ad senatū. ita
dicimus Referre ad populū. ut Pōpeius ad populū tulit. Ex illo
fit senatusconsultū ex hoc tugurio q ē instar legis. Dicimus pte-
rea Refero tibi acceptū p eo qd ē fateor me abs te accepisse. Ci-
ce. p Deiotaro. oīa q postea uidimus. qd aut mali nō uidimus.
si recte rōcinabimur nos accepta rferemus Antonio. Itē fero tī-
bi acceptū est hēo abs te p recepto id qd mihi debebas etiam si
nulla solutio iteruenerit. Referre uero expensum est rōnē rdde-
re de impensis factis. Io te ho renduta rāione de le spese che io
ho facte. Retuli tibi expēsum. Ponit etiam aliqn referre p con-
ferre. Cice. si ad unum oīa referenda sunt dignissimum eē Pom-
peiū. hoc ē si in unū oīa cōferenda sunt. Notandū est q cum re-
fero significat in cōsultationē fero accusatm habere pōt & ab-
latm cū de. ut hec oīa referā ad senatū & de oībus his referā ad
senatū. hoc tñ & frequentius & elegantius est. Quid cetera com

Retulit mihi uel senatui
Retulit ad me uel ad senatū

Referre acceptū

Referre expensū

Referre p conferre

hic omnia referre ad senatū uel de
his autem referre

Anseffero
Circumfero
Offero
Pfero
Profero

prefero

Auffero
Deffero

Effero
Transfero

Infero
Suffero
Differo
Cofero

posita a fero habēt ne eandē aut uariā significationē. variam p-
fecto p uarietate cōpositiois. nā Anteferre ē pponere. Circūfer-
re est per oēs partes rem aliquā siue sermonē. aut rumorē ferre
ut circūfert camelū. circumfert nouū. Offerre ē dedicare seu tra-
dere. ut obtulit deo sacrificiū. obtulit mihi libꝛ. Perferre ē tolle-
rare. ut multas ptulit calamitates. Proferre est p̄nunciare. ut ne
uerbū qdē ptulit est ī mediū ferre & q̄li reuelare. ut ptulit tabel-
las quas ī sinu habebat. pferre est etiā progā. ut pfert negocia
in longū. Preferre est anteferre. ut pudica uirgo pfert cōmodo
pudorē qd si iter pre & ferre iterponat me aut te aut se signifi-
cat oñdere. & q̄li signū atq; argumētum quodā p̄bere. ut p me
fero magnā huilitatem. i. oñdo magnā huilitatem. & signū qd
dā atq; argumentū p̄beo magne huilitatis. Auferre est vel furto
uel uī aliqd tollere. ut abstulit mihi libꝛ. abstulit ensem. Deferē
interdū est deorsū ferre. ut detulit nauē in mare. hoc ē deduxit
interdū est accusare siue maledicere. ut pleriq; iuste detulerunt
me ad pōtificē hoc est accusauerūt & male de me dixerunt pō-
tifici. vñ dicunt delatores hoc est clādestini accusatores. & p im-
pbitatē siue inuidiā mala referentes. Efferre ē extra ferre. ut effer
hāc rem ex edibus nostris. est etiā funus ferre. ut extulit defun-
ctū sine sumptu hoc est funus fecit. Trāfferre est trāsportare ita
tñ ut qd trāfferē sepe remaneat. Cice. hunc morē spartiate tran-
stulerunt ī semias. Idē de officiis qd in una re ab Ennio positū
transfert in multas. Lucanus. nōdū trāslatos Romana in secula
luxus. Inferre est imittere. ut ifer digitū in plagā. est etiā deduce-
re. ut ex maiori & mīori extremitate itulit cōclusionē. hoc ē de-
duxit. Sufferre ē tollerari & pati. Differre est p̄trahere. ut distu-
lit negociū hoc est p̄traxit. Est etiā differens eē. ut multū differt
p̄bus ab improbo. vñ dī differentia. Coferre aliquādo est cōpare
ut cofer hāc rem illi. uel cū illo hoc est cōpara. interdū est cōiun-
gere. ut cofer oīa in unū. nōnunq̄ est ire. Vbi notandū qd si cum
re inaiata iungimur pōt habere in & ad p̄positiones. ut cofero